
 
                                                                                                                               

Al Sito Web della Scuola
Amministrazione Trasparente

Atti 

Oggetto: Decreto assunzione incarico di Project manager per il coordinamento generale e direzione 
tecnica dei percorsi formativi - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Titolo progetto: " Formazione del personale scolastico" 
Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42583
CUP J84D23005080006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
 gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa
e resilienza PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie appli-
cabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0002990/2024 del 29/04/2024



n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE;
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che inte-
gra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositi-
vo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati;
VISTO l'avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
VISTO il Decreto m pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 0000066 del 12/04/2023 Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
AOOGAMBI 141549 del 07/12/2023 che fornisce le istruzioni operative in merito alla Formazione
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto;   
VISTO il progetto Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 
statali (D.M. 66/2023) inoltrato in data 14.02.2024; 
VISTO l’accordo di concessione n° 37238 del 03/03/2024, firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per € 59.244,86, acquisito al Prot.n. 1934/4.5 
del 25/03/2024 di questa Istituzione Scolastica; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2005 del 25/03/2024; 
VISTA l’autorizzazione da parte dell’U.S.R. per la Calabria, nota m_p.i. AOODRCAL 0007901 del 
26.03.2024 a svolgere l’incarico di RUP e project manager, ai sensi dell’art.53 del D.L.vo n.165/01, nel 
progetto finanziato con il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione europea 
– Next Generation EU - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e for-
mazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) - Titolo progetto: " Formazione del personale scolastico" - Codice Pro-
getto M4C1I2.1-2023-1222-P-42583 - CUP J84D23005080006, acquisita al prot. n. 2087 del 27.03.2024;
PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in quali-
tà di RUP la responsabilità della esecuzione;
VISTO il decreto di assunzione incarico RUP prot. 2988/7.6 del 29/04/2024
VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 decli-
nano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’ora-
rio di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente con-
nesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 



raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 
personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa 
dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla
base delle norme vigenti.”
CONSIDERATO che l’incarico di “Project manager per il coordinamento generale e direzione tec-
nica dei percorsi formativi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Mile-
stone del progetto; 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 
compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “Project manager per il coordinamento generale
del progetto e direzione tecnica dei percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 incarico
Di assumere l’incarico di “Project manager per il coordinamento generale e direzione tecnica dei 
percorsi formativi”, ai sensi dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001

Art. 2 durata
L’incarico avrà durata di 190 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto 

Art. 3 incarico
I compiti da svolgere sono:
 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali
 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro
 Sviluppare i piani di progetto
 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto
 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie
 Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto
 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 

      gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione
 Predisposizione del budget
 Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi
 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni
 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali

Art. 4 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina

                                                                         Il Dirigente Scolastico/RUP
                                                                            Marietta Iusi

                                                                                                                                                 Documento firmato digitalmente  


		2024-04-29T17:42:26+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@202043d2[
  nome=Marietta
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@561db0[
  cognome=Iusi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marietta Iusi/SIUMTT71L62D086L




